ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:                                  Vol.:

16.064.695-0
Órgão Cadastro:

1
AGEPAR

Em: 19/09/2019 15:26
16.984.997/0001-00CNPJ Interessado 1:

Interessado 1: AGÊNCIA REGULADORA DO PARANÁ
Interessado 2:  -
Assunto: INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
Palavras chaves: CONTRATO

Cidade: CURITIBA / PR

Nº/Ano Documento: 202/2019 Origem: AGEPAR/GAB
Complemento: RESOLUÇÃO NORMATIVA 004/2019 CONTRATOS DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA NO 071/97

A 076/97

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1
1

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

Ofício nº 202/2019                         Curitiba, 18 de setembro de 2019

            Senhor Diretor Geral,

                                             Reportamo-nos à Resolução Normativa 004/2019, que

regulamenta a metodologia de cálculo para o cumprimento da política tarifária dos

Contratos de Concessão Rodoviária nº 071/97 a 076/97, no parâmetro referente ao

chamado “ Degrau de Pista Dupla”.

        Sobre o tema, solicitamos deste Departamento que

apresente à Agência Reguladora, no prazo de 5 dias, cronograma de ação e prazos

para atendimento à referida Resolução, tendo em vista a proximidade do período

contratual para aplicação de reajuste aos citados contratos.

                                     Desde já agradecemos a colaboração.

     Atenciosamente,

Omar Akel

Diretor Presidente

Exmo Senhor,
Fernando Furiatti Saboia
Diretor Geral do Departamento de Estrada de Rodagem do Paraná -
DER/PR
Nesta Capital

2
2

Inserido ao protocolo 16.064.695-0 por: Thayanna Borges em: 19/09/2019 15:44. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Omar Akel em
19/09/2019 16:02. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
cd00c7af4151379bb801db89b35ecde

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14

http://www.agepar.pr.gov.br/

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
GABINETE DIRETOR GERAL DO DER/PR

Protocolo: 16.064.695-0

Assunto: RESOLUÇÃO  NORMATIVA  004/2019  CONTRATOS  DE
CONCESSÃO  RODOVIÁRIA  No  071/97  A  076/97
AGÊNCIA REGULADORA DO PARANÁInteressado:
20/09/2019 13:55Data:

DESPACHO

À DOP/CCPR

Para análise e manifestação com retorno até 26/09/2019, tendo em vista
prazo para resposta.

Nilceia Vaz de Faria
Gabinete do Diretor-Geral

3
3

Inserido ao protocolo 16.064.695-0 por: Nilceia Vaz De Faria em: 20/09/2019 13:55. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Nilceia Vaz De
Faria em 20/09/2019 13:55. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
50a263f03da38b7e88322e215e52ee9b

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OPERAÇÕES

COORDENADORIA DE CONCESSÃO E PEDÁGIOS RODOVIÁRIOS

INFORMAÇÃO: 2476/2019
PROTOCOLO: 16.064.695-0
INTERESSADO: AGEPAR

ASSUNTO: Solicitação de cronograma de ação e prazos para atendimento à Resolução Normativa

n° 004/2019-AGEPAR

À DG/GAB

Em resposta à solicitação de apresentação de cronograma de ação e prazos para

atendimento à Resolução Normativa n° 004/2019-AGEPAR, a Coordenadoria de Concessão e

Pedágios Rodoviários informa que cumprirá o disposto na referida resolução. Entretanto, quanto

à formulação de cronograma de ações e prazos, a CCPR atualmente não dispõe de recursos

humanos suficientes, de modo que a questão somente poderá ser plenamente realizada com o

apoio de equipe de consultoria, a qual ainda não foi contratada em razão da não conclusão do

respectivo procedimento licitatório.

Nesse sentido, solicitamos apoio da AGEPAR para realização dos cálculos de equilíbrio

econômico-financeiro dos Contratos de Concessão Rodoviária 071/97 a 076/97, em

atendimento à Resolução Normativa n° 004/2019-AGEPAR, sendo que esta Coordenaria se

coloca à disposição para apoio nas análises necessárias e realização de reuniões a respeito do

tema.

Diante do exposto, encaminhamos o presente protocolo para análise e decisão da

Diretoria-Geral, com o posterior encaminhamento à AGEPAR.

Curitiba, 23 de setembro de 2019.

(assinado eletronicamente)

Guilherme Luiz Conte

Coordenador de Concessão e Pedágios Rodoviários

4
4

Inserido ao protocolo 16.064.695-0 por: João Pedro Ruppert Krubniki em: 23/09/2019 11:13. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por:
Guilherme Luiz Conte em 23/09/2019 11:16. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
64f8f0a3a398be3ccbca28279995424a

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
GABINETE DO DIRETOR-GERAL

Av. Iguaçu, 420 – 1º Andar – Rebouças - CEP 80230-020 – Curitiba – Paraná – Brasil
Fone (41) 3304-8140 – (41) 3304-8133

www.der.pr.gov.br

DESPACHO:  1727/2019-DG

PROTOCOLO:        16.064.695-0

INTERESSADO: AGEPAR – AGÊNCIA REGULADORA DO PARANÁ

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE CRONOGRAMA DE AÇÃO E PRAZOS  PARA
ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO NORMATIVA N° 004/2019-AGEPA R

   À AGEPAR:

   Retornamos o presente protocolado, com a Informação nº 2476/2019 da
nossa Diretoria de Operações (fl. 04), pela qual este Departamento se manifesta sobre o assunto
em referência.

                     Em, 23 de setembro de 2019.

                   Fernando Furiatti Saboia
                  Diretor-Geral

                                                                  por delegação Terufumi Katayama
                                                                                  Gabinete do Diretor-Geral

nvf

5
5

Inserido ao protocolo 16.064.695-0 por: Nilceia Vaz De Faria em: 23/09/2019 14:43. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Terufumi
Katayama em 24/09/2019 08:51. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
6c9b26e963451014baab4ac5e985dce0

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14

AG. REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE
DIRETOR PRESIDENTE

Protocolo: 16.064.695-0

Assunto: RESOLUÇÃO  NORMATIVA  004/2019  CONTRATOS  DE
CONCESSÃO  RODOVIÁRIA  No  071/97  A  076/97
AGÊNCIA REGULADORA DO PARANÁInteressado:
25/09/2019 11:25Data:

DESPACHO

À DREF,
PARA ANÁLISE E ENCAMINHAMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

6
6

Inserido ao protocolo 16.064.695-0 por: Omar Akel em: 25/09/2019 11:25. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Omar Akel em
25/09/2019 11:25. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
89f7bc3b2c87f9d50350563541237e57

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14

AG. REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE
DIRETOR DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA

Protocolo: 16.064.695-0

Assunto: RESOLUÇÃO  NORMATIVA  004/2019  CONTRATOS  DE
CONCESSÃO  RODOVIÁRIA  No  071/97  A  076/97
AGÊNCIA REGULADORA DO PARANÁInteressado:
25/11/2019 13:43Data:

DESPACHO

Á GREF:

Para  as  devidas  providências,  tendo  em  vista  a  INFORMAÇÃO  nº
2476/2019, do DER através da qual o mesmo solicita apoio desta Agência para a
realização  dos  cálculos  de  equilíbrio  econômico-financeiro  dos  Contratos  de
Concessão Rodoviária 071/97 a 076/97, em atendimento à Resolução Normativa
n 004/2019-AGEPAR.

Att,

7
7

Inserido ao protocolo 16.064.695-0 por: Rejane Karam em: 25/11/2019 13:43. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Rejane Karam em
25/11/2019 13:43. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
f1fbe0743167df082725d21c4cd9aded

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14

AG. REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE
GERÊNCIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA

Protocolo: 16.064.695-0

Assunto: RESOLUÇÃO  NORMATIVA  004/2019  CONTRATOS  DE
CONCESSÃO  RODOVIÁRIA  No  071/97  A  076/97
AGÊNCIA REGULADORA DO PARANÁInteressado:
10/09/2020 08:38Data:

DESPACHO

Ao Assessor
Carlos Eduardo Winnikes da Silva

Solicito elaboração de Relatório do presente processo.

Giselle de Andrade Colle
coordenação das Atividades de Regulação Econômica e Financeira
conforme Portaria 014/2020

8
8

Assinado por: Giselle de Andrade Colle em 10/09/2020 08:38. Inserido ao protocolo 16.064.695-0 por: Giselle de Andrade Colle em: 10/09/2020 08:38. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3efd59da809c9fea27c4070db0f93a1.

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14

8a
8

Documento: Despacho_5.pdf.

Assinado por: Giselle de Andrade Colle em 10/09/2020 08:38.

Inserido ao protocolo 16.064.695-0 por: Giselle de Andrade Colle em: 10/09/2020 08:38.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3efd59da809c9fea27c4070db0f93a1.

Inserido ao Protocolo 16.755.108-4 por Rodrigo Lopes de Assis em: 24/09/2020 17:53. Download realizado por Maurício Thadeu de Mello e Silva em 15/03/2022 10:14